
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 83 del 14-04-2016 
(n. 423 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: REFERENDUM POPLARE DEL 17.4.2016 - IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 

per l’esercizio 2015; 

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 

locali è stato differito al 31.03.2016;  

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 

n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 

2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  

OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso 

di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 

l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 

integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 

dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  

caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 

nell’anno 2015; 

VISTA la propria determinazione n. 38 del 23.2.2016 con la quale, in occasione del referendum 

popolare indetto con decreto del presidente della repubblica del 15.2.2016 e pubblicato in G.U. il 

data 17.4.2016, è stata determinata in € 65.000,00  la somma necessaria per il pagamento dello 



straordinario elettorale, il compenso ai Presidenti e ai componenti i seggi elettorali e l’acquisto di 

quanto necessario per il funzionamento dell’Ufficio elettorale; 

VISTE le successive determinazioni n. 54 del 10.3.2016, n.61 del 128.3.2016, n. 64 del 21.3.2016 

con le quali sono stati affidati servizi ed acquistato forniture dalle ditte “F.lli Silvestri srl”, 

“DECART srl”, “Loga Technology @Service srl”;  

VISTA la deliberazione della G.M. n. 78 del 5.4.2016 relativa al prelievo dal fondo di riserva delle 

somme occorrenti per lo svolgimento del referendum del 17.4.2016;  

DATO ATTO che le Ditte predette risultano tutte in regola riguardo i propri obblighi contributivi, 

come da documentazione Durc agli atti; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 

disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, in quanto necessario per assicurare 

un adempimento previsto dalla legge (tornata elettorale) 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 07101020 

Impegno n. 20160000972 

Codice creditore  

Nome creditore  

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

Indirizzo  

PEC  

Causale Pagamento straordinario elettorale ai dipendenti comunali   

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

 

Importo 45.400,00 
 

 Di imputare la spesa complessiva di euro 45.400,00 in relazione alla esigibilità della    

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07101020 45.400,00 

 

 
Capitolo/Articolo 07101025 

Impegno n. 20160000973 

Codice creditore  

Nome creditore  

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

Indirizzo  

PEC  

Causale Contributi a carico dell’Ente su straordinario elettorale ai dipendenti comunali   

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

 

Importo 10.800,00 



 

 

 

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 10.800,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07101025 10.800,00 

 

 
Capitolo/Articolo 07102010 

Impegno n. 2016000974 

Codice creditore  

Nome creditore  

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

Indirizzo  

PEC  

Causale IRAP su straordinario elettorale ai dipendenti comunali   

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

 

Importo 3.800,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 3.800,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07102010 3.800,00 

 

 
Capitolo/Articolo 07103045 

Impegno n. 2016000975 

Codice creditore  

Nome creditore  

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

Indirizzo  

PEC  

Causale Compensi ai componenti i seggi elettorali   

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

 

Importo 15.000,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103045 15.000,00 

 
Capitolo/Articolo 07103045 

Impegno n. 2016000976 

Codice creditore 156198 

Nome creditore Loga technology@Service srl 

Codice Fiscale / 06444470725 



Partita Iva 
Indirizzo VIA PRAGA N. 16 - 70052  BISCEGLIE (BT) 

PEC  

Causale Manutenzione e assistenza software G2e 

CIG ZC61913D45 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 566,08 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103045 566,080 

 

 
Capitolo/Articolo 07103050 

Impegno n. 2016000977 

Codice creditore 155919 

Nome creditore F.LLI SILVESTRI SRL 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

02183280698 / 02183280698 

Indirizzo C.DA PALUDI N. 2 - 66032  CASTEL FRENTANO (CH) 

PEC  

Causale Fornitura biancheria per allestimento seggi elettorali 

CIG ZB918EE1B8 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 1.210,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1.210,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103050 1.210,00 

 

 
Capitolo/Articolo 07103050 

Impegno n. 2016000978 

Codice creditore 159301 

Nome creditore DECART S.r.l. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01916890690  /  01916890690 

Indirizzo VIA PIANO DELLE VIGNE - 66043  CASOLI (CH) 

PEC  

Causale Fornitura stampati, manifesti e cartelle elettorali 

CIG Z3F18C39BA 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 180,56 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 180,56 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103050 180,56 

 

 



 
Capitolo/Articolo 07103050 

Impegno n. 2016000979 

Codice creditore 159301 

Nome creditore DECART S.r.l. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01916890690  /  01916890690 

Indirizzo VIA PIANO DELLE VIGNE - 66043  CASOLI (CH) 

PEC  

Causale Fornitura 27 blocchetti raccolta dati seggi elettorali 

CIG Z86190FAFF 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 296,46 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 296,46 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103050 296,46 

 

 
Capitolo/Articolo 07103050 

Impegno n. 2016000980 

Codice creditore 156520 

Nome creditore EFFEGIUFFICIO SNC di Mancinelli F.&G. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

01892280692 / 01892280692 

Indirizzo VIA CIRCONVALLAZIONE COLLE N. 25 - 66010  MIGLIANICO (CH) 

PEC  

Causale Fornitura materiale di cancelleria per ufficio elettorale 

CIG Z36190779F 

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 80, 36 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 296,46 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103050 80,36 

 
Capitolo/Articolo 07103050 

Impegno n. 2016000981 

Codice creditore  

Nome creditore  

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

 

Indirizzo  

PEC  

Causale Spese per referendum tramite economo comunale 

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

 

Importo 1.000,00 
 

Di imputare la spesa complessiva di euro 1.000,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 



Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 07103050 1.000,00  
 

                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 

 
 

Ortona,  15 Aprile 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. de MARINIS GIOVANNI 


